exención por los cinco años posteriores al de su terminación o al de la adjudicación, 

dicha exención será por el total del impuesto predial, en su caso: 

a) Los bienes que deban considerarse amparados por la institución del patrimonio 
familiar, siempre que no rebasen un avalúo de cuarenta y ocho mil dólares ($48.000,00);     - 
y, 

b) Los edificios que se construyan para viviendas populares y para hoteles. 

c) Gozarán de una exoneración hasta por dos años siguientes al de su construcción, las 

casas destinadas a vivienda no contempladas en los literales a), y b) de este artículo,